PROPOSTA DE EMENDA MODIFICATIVA Nº 29 AO SUBSTITUTIVO Nº 002 AO PROJETO DE LEI Nº 665/2014.

MODIFICA OS ANEXOS DO SUBSTITUTIVO Nº 002 AO PROJETO DE LEI Nº 665/2014, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2015.

OS VEREADORES signatários desta, consoantes preceitos regimentais, propõem a seguinte Emenda ao Substitutivo nº 002 ao Projeto de Lei nº 665/2014, que estima a receita e fixa a despesa do município de Pouso Alegre para o exercício de 2015, com a alteração abaixo:

ACRÉSCIMO:

Objetivo do Gasto: Reforma de prédio para pratica de lazer da terceira idade no Bairro São Cristovão.
Unidade: 02.12 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
Classificação Orçamentária: 02.12.00.27.812.0008.1248 – REFORMA DE PRÉDIO PARA PRATICA DE LAZER DA TERCEIRA IDADE NO BAIRRO SÃO CRISTOVÃO.
Elemento: 4.4.90.51.00 – Obras e instalações.
Ficha: 920
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

DEDUÇÕES:

Unidade: 02.08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Classificação Orçamentária: 02.08.00.04.122.0017.2066 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA
Elemento: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Ficha: 489
Valor: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)

Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2014.

Adriano da Farmácia
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Com as atividades de lazer o idoso pode manter-se fisicamente e intelectualmente ativo, e isso é preponderante para afastar as doenças mais comuns dessa faixa etária. Sendo que, a participação regular em programas de exercícios pode ajudar a retardar a deterioração física e mental que ocorrem com a inatividade e com o passar dos anos. Tendo em vista o crescimento desta faixa etária, faz-se necessário que aumente a possibilidade de recursos que proporcione a esta população, cuidados e atitudes mais saudáveis, considerando seus interesses.

Sala das Sessões, 09 de Dezembro de 2014.

Adriano da Farmácia
VEREADOR